Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior, faz público que, em atendimento ao disposto no

art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO

05/2021 – COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS URBANOS

RECICLÁVEIS – com fundamento no Artigo 24, inciso XXVII da Lei Federal

n.º 8.666/93, pelo valor total anual de R$ 478.483,20 (Quatrocentos e setenta e

oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais e vinte centavos), relativos ao

período de 16 (dezesseis) de Abril (04) de 2021 a                 16 (dezesseis) de

Abril (04) de 2022, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, II, da Lei

Federal                nº 8.666/93,  para uma estimativa mensal de recolhimento de

até 180 (cento e oitenta) tolenadas/mês, ao preço fixado em R$ 221,52

(Duzentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos) por tonelada,

conforme proposta apresentada por COOPERLOL COOPERATIVA DE

TRABALHO DOS RECICLADORES DE ORLÂNDIA, CNPJ Nº

07.759.958/0001-00. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE COOPERATIVA DE

CATADORES DE MATERIAIS URBANOS RECICLÁVEIS (ART. 24,

XXVII, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93), PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

RECICLÁVEIS. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/04/2021.

Orlândia/SP, 12 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

LEI Nº 4.244

De 9 de abril de 2021

Dispõe sobre a concessão de subvenção social no orçamento de 2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA:

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele

sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica a Prefeitura Municipal de Orlândia autorizada a subvencionar no

exercício de 2021 com o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), de

acordo com dotação específica, a organização social Fundação Pio XII –
Hospital de Amor de Barretos, CNPJ 49.150.352/0001-12.

Parágrafo único. A subvenção social autorizada no caput deste artigo poderá

ser acrescida de, no máximo, 20% (vinte por cento) sobre o valor inicial,
através de Decreto do Prefeito Municipal.

Art. 2º. O recurso necessário ao atendimento da presente Lei constará de verba

própria consignada no orçamento para o exercício de 2021, que poderá ser
suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Orlândia, 9 de abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Autógrafo nº 14/2021

Projeto de Lei nº 08/2021

PORTARIA N.º 28.058

de 09 de Abril de 2021.

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão do Processo

Administrativo, instaurado pela Portaria  n.º 27.517 de 10.12.2020, contra a
empresa THF ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ  n.º 23.587.925/0001-86,

que firmou contrato com o Município em 07.06.2018, decorrente da Tomada

de Preços n.º 003/2018 (reforma e ampliação do teatro municipal Prof.ª Maria
José Bertrami Bordin”), visando apurar a aplicação de eventuais penalidades,

contratuais e legais (contrato, cláusula décima primeira, e Lei Federal n.º

8.666/93), decorrentes, em tese, do cometimento de infrações contratuais,
dentre elas a paralisação de andamento da obra sem qualquer justificativa”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de
Orlândia;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de   10 de Abril

(04) de 2021, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria

n.º 27.517, de 10 de Dezembro de 2020, para a conclusão de referido Processo

Administrativo.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Orlândia/SP, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 28.059

de 09 de Abril de 2021.
“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão do Processo

Administrativo, instaurado pela Portaria   n.º 27.520 de 10.12.2020, contra a

empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO JOAQUIM LTDA,

CNPJ n.º 26.121.993/0001-43, que firmou contrato administrativo com o

Município em 24.07.2019, decorrente da Chamada Pública n.º 002/2019 (exames

laboratoriais, conforme tabela SUS, para atender a demanda do município de
Orlândia/SP), visando apurar a aplicação de eventuais penalidades, contratuais e

legais (cláusula nona – das penalidades e multa, e Lei Federal n.º 8.666/93),

decorrentes, em tese, do cometimento de infração contratual (inexecução
contratual decorrente de paralisação injustificada na prestação dos serviços)”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que lhe é

conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de   10 de Abril (04)

de 2021, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria n.º 27.520, de
10 de Dezembro de 2020, para a conclusão de referido Processo Administrativo.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Orlândia/SP, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 28.060

de 09 de Abril de 2021.

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão do Processo
Administrativo, instaurado pela Portaria  n.º 27.519 de 10.12.2020, contra a

empresa   HIGH TECH INFORMÁTICA SÃO CARLOS EIRELI, CNPJ n.º

27.703.597.0001-97, que firmou Ata de Registro de Preços com o Município em
07.02.2020, decorrente do Pregão n.º 020/2020 (aquisição de peças de reposição

de equipamentos de segurança eletrônica para atender todas as Secretarias

Municipais), visando apurar a aplicação de eventuais penalidades, contratuais e
legais (cláusula quinta, das sanções por inadimplemento, e Leis Federais n.ºs

8.666/93 e 10.520/02), decorrentes, em tese, do cometimento de infração contratual

(descumprimento na entrega de produto solicitado, no prazo estipulado no Edital
do certame, referente ao empenho n.º 7.600, de 08.09.2020)”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que lhe é
conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de   10 de Abril (04)

de 2021, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria  n.º 27.519, de

10 de Dezembro de 2020, para a conclusão de referido Processo Administrativo.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Orlândia/SP, 09 de Abril de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 2

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 3

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 4

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 5

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 6

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 7

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 8

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 9

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 10

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 11

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1073     Orlândia, 12 de Abril  de 2021 Página 12

PODER LEGISLATIVO

Extrato do Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato Administrativo

Carta Convite nº 01/2018. Processo Administrativo Licitatório nº 01/2017.

Contratação por Licitação na Modalidade Convite, conforme art. 22, §3º, da

Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: Câmara Municipal de Orlândia,

CNPJ nº 52.396.363-/0001-91. Contratada: Soluções Informatizadas e

Administrativas EIRELI – ME, CNPJ nº 17.360.195/0001-83. Vigência: de

18/04/2021 a 18/04/2022. Valor: importância mensal de R$ 6.171,07 (seis
mil cento e setenta e um reais e sete centavos), resultando no valor global

para 12 (doze) meses de R$ 74.052,84 (setenta e quatro mil e cinquenta e

dois reais e oitenta e quatro centavos). Data da Assinatura: 08/04/2021.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/